
1BOA VISTA, 28 DE ABRIL DE 2011

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    41º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 28 de abril de 2011

Edição 1090   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

VAGO CONFORME ATO DA MESA Nº 001/2011
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do
Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 28 DE ABRIL DE 2011

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos

Resoluções de Afastamentos nº 243 e 247/2011

Atos Legislativos

Indicação nº 029/2011

Atas Comissões

Comissão Especial Externa

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final

2

3

3

3

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Rua Coronel Pinto, esquina com a Av. Ville Roy, nº 524 - Centro
Telefone: (95) 3623-6665

AIAS VIANA BENTO
Secretário Administrativo

DAVID EUGENE REGO
NESS ANNE QUEIROZ LAMY
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES

R E S O L U Ç Ã O  Nº 243/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento da Excelentíssima Senhora

Deputada ANGELA ÁGUIDA PORTELLA ALVES, para os
municípios de São Luiz do Anauá, São João da Baliza, Rorainópolis e
Caroebe, no período de 27.04 a 29.04.2011, sendo a saída ocorrerá
a partir das 13:00 horas do dia 27.04.2011, aonde a mesma
participará de palestras e acompanhamento da programação da
Escolegis nos mencionados municípios, com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 26 de abril de 2011
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidente em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 244/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, no

uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 11/92.

RESOLVE
1º RETIFICAR a Resolução nº 230/2011, publicada no Diário

da Assembleia, Edição nº 1086, de 20 de abril de 2011, que autorizou
o deslocamento do Excelentíssimo Senhor Deputado FRANCISCO
DE SALES GUERRA NETO, para a cidade de Brasília-DF, nos dias 25
e 26.04 a 28.04.2011,

2º Onde se lê: no período de 25 e 26.04 a 28.04.2011.
Leia-se: nos dias 25 e 26.04.2011.

Palácio Antônio Martins, 26 de abril de 2011
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidente em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 245/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a Resolução nº 238/2011,

de 26 de abril de 2011, publicada no Diário da Assembleia, Edição
nº  1089,  de 27/04/2011,  que autor izava o deslocamento  do
Excelentíssimo Senhor Deputado DAMOSIEL LACERDA DE
ALENCAR ,  para  a  c idade de Brasí l ia-DF,  nos  dias  27 e
28.04.2011.

Palácio Antônio Martins, 27 de abril de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 246/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
1º RETIFICAR a Resolução nº 196/2011, publicada no Diário

da Assembleia, Edição nº 1078, de 08 de abril de 2011, que autorizou
o deslocamento do Excelentíssimo Senhor Deputado DHIEGO
COELHO FOGAÇA, para a cidade de Cuiabá-MT, no período de
25.04 a 29.04.2011.

2º Onde se lê: no período de 25.04 a 29.04.2011. Leia-se:
a partir das 14:00 horas do dia 28.04 a 03.05.2011.

Palácio Antônio Martins, 27 de abril de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 247/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do servidor  ALYSSON

BATALHA FRANCO, Assistente Jurídico, para a cidade de
Brasília-DF, no período de 27.04 a 29.04.2011, aonde o mesmo
tratará de assuntos de interesse desta Casa Legislativa, com ônus
para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 27 de abril de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário



3BOA VISTA, 28 DE ABRIL DE 2011

Gabinete da 3ª Vice Presidência da ALE
INDICAÇÃO Nº 029/2011

O Deputado que a esta subscreve, com amparo no Artigo202, do
Regimento Interno deste Poder Legislativo, requer o encaminhamento
ao Exmo. Sr. Governador do Estado de Roraima, a seguinte indicação:

A RECUPERAÇÃO TOTAL DA ESTRADA DA VICINAL
24,  EM SÃO JOÃO DA BALIZA, ATÉ A CONFLUÊNCIA COM A
VICINAL 22, EM SÃO LUIZ DO ANAUÁ, NUMA EXTENSÃO DE
APROXIMADAMENTE 30 QUILÔMETROS E BENEFICIARÁ
CERCA DE 42  FAMÍLIAS DE PRODUTORES RURAIS.

JUSTIFICATIVA
SÃO JOÃO DA BALIZA,  dista de BOA VISTA  350

quilômetros aproximadamente e é cortado por inúmeras estradas
vicinais que atendem precariamente aos produtores rurais desse
município do sul do estado e que neste momento,  quando a
chuva se faz mais presente, o lamaçal aumenta e a malha viária
fica cada vez mais difícil ,  considerando-se os atoleiros e os
buracos relativos a  erosão provocada pelas águas da chuva.
Es te  é  o  re t ra to  f ie l  da  es t rada  da  Vic ina l  24  que  nessas
c i rcuns tânc ias  d i f icu l ta  sobremanei ra ,  a  locomoção  dos
produtores rurais que mourejam naquela vicinal, como também,
de tantos quantos tenham a necessidade de usá-la com suas
viaturas, a menos que haja nas imediações um trator para fazer
o devido reboque de seus transportes. Diante dessa dificuldade,
so l idár io  com aque las  famí l ias ,   apresen to  a  presen te
INDICAÇÃO, na tentativa de sensibilizar o Chefe do Executivo
Roraimense para que mande recuperar a vicinal em apreço, com
a  urgência que o caso requer,  para que os agricul tores al i
residentes, possam retirar e comercializar os seus produtos.

Sala das sessões, 19 de abril de 2011.
FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA

Dep. Estadual e 3º. Vice Presidente da ALE/RR

ATA DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA,
CRIADA ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO N.º 012/2011,
REALIZADA EM 17 DE MARÇO DE 2011

Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e
onze,  às  doze  horas,  no Plenário Deputada Noêmia Bastos
Amazonas, desta Casa Legislativa, sito a Praça do Centro Cívico,
202,, reuniu-se a Comissão Especial Externa, Criada através da
Resolução n.º 012/11, destinada para, nos termos dos arts. 269 e
271 do Regimento Interno,  anal isar  a  indicação do Senhor
Sebastião Camelo de Sena Filho  para exercer o Cargo de
Presidente da Companhia de Águas e Esgotos de Roraima-CAER,
indicado pelo Chefe do Poder Executivo, através da Mensagem
Governamental nº 004, de 02 de março do corrente. Composta
pelos Senhores Parlamentares: Chicão da Silveira; Coronel
Chagas;  Marcelo Natanael;  Mecias  de Jesus e  Sargento
Damosiel .  Assumiu a Presidência dos trabalhos o Deputado
Chicão da Silveira ,  nos termos do Regimento Interno desta
Casa. Havendo quorum regimental o Senhor Presidente declarou
abertos os trabalhos e anunciou, conforme acordo de lideranças,
os nomes dos candidatos aos cargos de Presidente, Vice-Presidente
e Relator. Iniciado o processo de votação e feita a chamada,
votaram os Deputados, Chicão da Silveira; Coronel Chagas;
Marcelo Natanael;  Mecias de Jesus e Sargento Damosiel .
Encerrado o processo de votação, o Senhor Presidente proclamou
o resultado, declarando eleitos e empossados, para Presidente o
Deputado Chicão da Silveira; para Vice-Presidente Deputado
Sargento Damosiel ;e para  Relator  o  Deputado Mecias  de
Jesus.  O Senhor Presidente agradeceu a todos pela votação e
informou à Comissão que a argüição dar-se-á posteriormente, na

oportunidade os  Senhores  Membros serão convocados.
Encerramento: Às doze horas e dez minutos, nada mais havendo
a tratar,  Senhor Presidente encerrou a reunião, e para constar,
eu, Valnéia da Silva Gutierre, Secretária, lavrei a presente ata
que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente
e encaminhada à publicação.
Chicão da Silveira
Presidente da Comissão
Aprovada em: 26/04/2011

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
REUNIÃO EXTAORDINÁRIA,

REALIZADA EM 20 DE ABRIL DE 2011.
Aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e onze, às dez

horas e quarenta e nove minutos, no Plenário Deputada Noêmia Bastos
Amazonas, desta Casa Legislativa, sito à Praça do Centro Cívico, 202,
reuniu-se, extraordinariamente, a Comissão de Constituição, Justiça e
Redação Final, sob a Presidência do Senhor Deputado Rodrigo Jucá,
Presidente desta Comissão, com a presença dos Senhores Deputados
Chicão da Silveira, Coronel Chagas, Flamarion Portela, Jalser Renier,
Chicão da Silveira e Coronel Chagas, Membros Titulares. Ausentes os
Senhores Deputados Brito Bezerra e  Aurelina Medeiros. Abetura:
Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente, ao declarar aberta a
Reunião, solicitou à Secretária desta Comissão proceder à leitura da Ata
da reunião anterior. A requerimento do Senhor Deputado Chicão da
Silveira, foi dispensada a leitura da Ata, tendo em vista a distribuição de
cópias, com antecedência, a todos os membros da Comissão para
conhecimento do seu teor. Logo após, o Senhor Presidente colocou a
Ata em discussão. Não havendo nenhuma retificação por parte dos
Membros, submeteu-a à votação, sendo aprovada por unanimidade dos
Senhores Membros da Comissão.  Expediente: Não houve. Ordem do
Dia:  01) Projeto de Lei Complementar  nº 005/11, de autoria do
Tribunal de Contas, que, “Desafeta das atividades do Tribunal de Contas
do Estado de Roraima as casa residenciais de Magistrados nºs 02, 03 e 05
localizadas na antiga área do Parque de Exposições Agropecuárias, nesta
capital.” Relator Flamarion Portela. Parecer contrário, por ser
inconstitucional. Não houve discussão. Submetido à votação, o parecer
do Senhor Relator foi aprovado na Comissão, portanto o Projeto foi
encaminhado ao arquivo. 02) Projeto de Lei Complementar  nº
008/11, de autoria do Tribunal de Justiça, que, “Cria a Gratificação
Especial no âmbito do 1º Grau de Jurisdição nas Comarcas da capital e
interior””. Relator Jalser Renier. Parecer favorável. Não houve discussão.
Submetido à votação, o parecer do Senhor Relator foi aprovado na
Comissão. 03) Projeto de Lei nº 004/11, de autoria da Defensoria
Pública, que, “Fixa o índice de revisão geral anual, preceituada no art.
37, X, da CF/88, exercício 2011, para as remunerações, proventos e
pensões dos Servidores, ativos, inativos e pensionistas da Defensoria
Pública do Estado de Roraima”.Relator Chicão da Silveira. Parecer
favorável. Não houve discussão. Submetido à votação, o parecer do
Senhor Relator foi aprovado na Comissão. 04) Projeto de Lei nº 013/
11, de autoria do Ministério Público, que, “Dispõe sobre a criação da
Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Roraima, prevista
no § 5º do art. 130-A, da Constituição da República, e dá outras
correlatas”.Relator Flamarion Portela. Parecer favorável. Não houve
discussão. Submetido à votação, o parecer do Senhor Relator foi aprovado
na Comissão. 05) Projeto de Lei nº 018/11, de autoria do Ministério
Público, que, “Altera o Quadro de Provimento Efetivo e de Cargos
Comissionados  constantes  do Plano de Carreira, Cargos e Salários dos
Servidores do Ministério Público Estadual-Lei nº 153/96”. Relator Jalser
Renier. Parecer favorável. Não houve discussão. Submetido à votação,
o parecer do Senhor Relator foi aprovado na Comissão. Encerramento:
O Senhor Presidente, constatando não haver mais nada a tratar, encerrou
a reunião às onze horas e trinta minutos. E, para constar, eu, Gizelda
Pinheiro de Barros, Secretária, lavrei a presente Ata que, após lida e
aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à
publicação.
Rodrigo Jucá
Presidente da Comissão
Aprovada em: 26/04/2011



4  BOA VISTA, 28 DE ABRIL DE 2011


